23.

urmare au fost arestate 600 de persoane. Vinovații de explozie se rugau cu zel în biserică”⁴⁷.

Un grup terorist care activa în partea de sud a județului Tighina, a pus la cale să arunce în aer podul de cale ferată de la Bolgrad. Atentatul a fost fixat pentru data de 10/23 mai 1921, cu ocazia Zilei Regalității. Autoritățile însă au descoperit mina chiar în ziua în care trebuia să aibă loc explozia.⁴⁸

Cel mai răsunător atentat al Zakordotului organizat în Basarabia a fost atacul terorist din 29 noiembrie 1921 asupra Brigăzii de Siguranță Cetatea Albă, în urma căruia au căzut victime doi soldați și doi agenți ai Serviciului de Siguranță⁴⁹.